
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

fi nalidade de atender as demandas deste Tribunal de Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 5616735, e JAIRO 
RODRIGUES FARIAS, Assessor de Fiscalização, matrícula nº 
0100466.

Protocolo: 196980

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no 
uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 
4ª, XXI, da Lei 10.520/2002, ADJUDICA o objeto do Pregão 
Eletrônico nº 02/2017 em favor da empresa EQUILIBRIUM 
WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, e HOMOLOGA 
o resultado fi nal que declarou vencedora a referida empresa, 
para efeitos legais.
Belém, 27 de junho de 2017.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 196965

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 32.542, DE 28 DE JUNHO DE 2017.

DESIGNAR a servidora ISABELLA TUPINAMBÁ EMMI, Auditor 
de Controle Externo - Direito, matrícula n° 0100318, para 
exercer em substituição o cargo em comissão de Secretária de 
Planejamento e Gestão Estratégica, durante o impedimento da 
titular, LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, no período de 
10 a 24-07-2017.

Protocolo: 196982
CITAÇÃO - Nº 266-F/2017

De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Luis da Cunha 
Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, a Empresa CONTROL “Z” INFORMÁTICA, na 
pessoa do representante legal, que no prazo de quinze (15) 
dias, a partir desta publicação no Diário Ofi cial do Estado, 
poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do 
Processo nº. 2015/50448-9, que trata da Prestação Contas 
da ASSOCIAÇÃO PARÁ, referente ao Convênio SECTET nº 
003/2014 e termo aditivo.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 235-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, Julival 
Silva Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 215 do 
Regimento Interno, comunico o Senhor JOSÉ IVALDO MARTINS 
GUIMARÃES, Prefeito à época, que no prazo de quinze (15) 
dias, a partir desta publicação no Diário Ofi cial do Estado, 
poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do 
Processo nº. 2015/50182-2, que trata da Tomada de Contas 
Instaurada na Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, referente ao 
Convênio SEDUC nº 425/2011.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
         Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 255-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da Cunha 
Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do 
presente, o Senhor PEDRO FERREIRA DE ARAÚJO, Presidente 
à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2014/50761-9, que 
trata da Tomada de Contas Instaurada na Associação Criativa de 
Micros Produtores e Produtoras Rurais da Comunidade de Novo 
Jauara, referente ao Convênio SEOP nº 019/2010.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 255-B/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da 
Cunha Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, a ASSOCIAÇÃO CRIATIVA DE MICROS 
PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS DA COMUNIDADE DE 
NOVO JAUARA, na pessoa de seu representante legal, que no 
prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, poderá apresentar razões de justifi cativas 
nos autos do Processo nº. 2014/50761-9, que trata da Tomada 
de Contas, referente ao Convênio SEOP nº 019/2010.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 212-A/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto Julival Silva 
Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, a ASSOCIAÇÃO DA CASA FAMILIAR RURAL DO 
MUNICÍPIO DE BAIÃO, na pessoa de seu representante legal, 
que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, poderá apresentar razões de 
justifi cativas nos autos do Processo nº. 2013/53474-0, que 
trata da Tomada de Contas, referente ao Convênio SEDUC nº 
027/2008.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 212-B/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto Julival Silva 
Rocha, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, o Senhor JOSIEL BARBOSA, Presidente à época, 
que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta publicação 
no Diário Ofi cial do Estado, poderá apresentar razões de 
justifi cativas nos autos do Processo nº. 2013/53474-0, que 
trata da Tomada de Contas instaurada na Associação da Casa 
Familiar Rural do Município de Baião, referente ao Convênio 
SEDUC nº 027/2008.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 245/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Nelson Luiz 
Teixeira Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito 
através do presente, o Senhor GERALDO FERNANDES DE OLIVEIRA, 
Prefeito à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, poderá apresentar razões de 
justifi cativas nos autos do Processo nº. 2010/50027-6, que trata da 
Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de Bannach, referente 
ao Convênio SESPA nº 021/2008.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 254-B/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da 
Cunha Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, a empresa P.L.P. Ltda., na pessoa 
de seu representante legal, que no prazo de quinze (15) dias, 
a partir desta publicação no Diário Ofi cial do Estado, poderá 
apresentar razões de justifi cativas nos autos do Processo 
nº. 2006/51135-9, que trata da Prestação de Contas da 
Associação para o Desenvolvimento do Município de Marabá-
ASDEMA, referente ao Convênio SETRAN nº 012/2005.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 254-C/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da 
Cunha Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, o Senhor LUIZ JOAQUIM PINTO, 
sócio da empresa P.L.P. Ltda, que no prazo de quinze (15) dias, 
a partir desta publicação no Diário Ofi cial do Estado, poderá 
apresentar razões de justifi cativas nos autos do Processo 
nº. 2006/51135-9, que trata da Prestação de Contas da 
Associação para o Desenvolvimento do Município de Marabá-
ASDEMA, referente ao Convênio SETRAN nº 012/2005.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 254-D/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da 
Cunha Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
cito através do presente, o Senhor PATRICK MAIA PINTO, sócio 
da empresa P.L.P. Ltda, que no prazo de quinze (15) dias, 
a partir desta publicação no Diário Ofi cial do Estado, poderá 
apresentar razões de justifi cativas nos autos do Processo 
nº. 2006/51135-9, que trata da Prestação de Contas da 
Associação para o Desenvolvimento do Município de Marabá-
ASDEMA, referente ao Convênio SETRAN nº 012/2005.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 254-E/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da Cunha 
Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, a ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 

DO MUNICÍPIO DE MARABÀ-ASDEMA, na pessoa de seu 
representante legal, que no prazo de quinze (15) dias, a partir 
desta publicação no Diário Ofi cial do Estado, poderá apresentar 
razões de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2006/51135-
9, que trata da Prestação de Contas, referente ao Convênio 
SETRAN nº 012/2005.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 237-B/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da Cunha 
Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno, comunico o Senhor FRANCISCO CARLOS DOMINGUES 
CIDON, servidor da SETRAN e fi scal do convênio, que no prazo 
de quinze (15) dias, a partir desta publicação no Diário Ofi cial do 
Estado, poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do 
Processo nº. 2006/51135-9, que trata da Prestação de Contas 
da Associação para o Desenvolvimento do Município de Marabá-
ASDEMA, referente ao Convênio SETRAN nº 012/2005.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
         Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 244/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, em 
cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno, 
comunico a Senhora SÔNIA ELISIA RODRIGUES PENHA, Diretora 
à época do 10º CRPS/SESPA, que no prazo de quinze (15) dias, 
a partir desta publicação no Diário Ofi cial do Estado, poderá 
apresentar razões de justifi cativas nos autos do Processo nº. 
2008/51054-0, que trata da Prestação de Contas da Prefeitura 
Municipal de Uruará, referente ao Convênio SESPA nº 195/2006.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
         Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 253-B/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, Luís da Cunha 
Teixeira, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através 
do presente, a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO DO 
BARREIRO, na pessoa de seu representante legal, que no prazo 
de quinze (15) dias, a partir desta publicação no Diário Ofi cial do 
Estado, poderá apresentar razões de justifi cativas nos autos do 
Processo nº. 2015/50834-4, que trata da Prestação de Contas, 
referente ao Convênio SECTET nº 018/2012.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 247-B/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Nelson Luiz Teixeira 
Chaves, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno, comunico DOM EURICO DOS SANTOS VELOSO, 
Presidente, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta 
publicação no Diário Ofi cial do Estado, poderá apresentar razões 
de justifi cativas nos autos do Processo nº. 2014/50756-1, que 
trata da Prestação de Contas da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PRÓ 
SAÚDE – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E HOSPITALAR – HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS 
DR. WALDEMAR PENNA, referente ao Exercício de 2012.
Belém, 27 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Corregedor Odilon Inácio 
Teixeira, notifi co o Senhor MANUEL DE SOUZA FURTADO (CPF 
456.463.999-76), para que, no prazo de quinze (15) dias a partir 
desta publicação, apresente novos elementos que possam provocar 
o desarquivamento do Processo nº 2001/52022-8, que trata da 
Prestação de Contas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, 
referente ao Exercício Financeiro de 2000, conforme previsão do art. 
58, § 1º, da Lei Complementar nº 81/2012 (Lei Orgânica do TCE/PA).
Belém, 28 de junho de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 196879
PORTARIA Nº 32.543, DE 28 DE JUNHO DE 2017.

DESIGNAR o servidor LEONEL DE AZEVEDO NUNES, Assessor 
de Tecnologia da Informação, matrícula n° 0100978, para exercer 
em substituição o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de 
Conselheiro, durante o impedimento da titular, EMÍLIA DORA 
SISNANDO DA COSTA SOBRAL, no período de 01 a 30-08-2017.

Protocolo: 196983
PORTARIA Nº 32.512 DE 23 DE JUNHO DE 2017.

DESIGNAR o servidor FRANCISCO SENA RAMOS DA SILVA, 
Agente Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0100075, 
para substituir CARLOS ALBERTO CONCEÇÃO E SILVA, Agente de 
Vigilância e Zeladoria, matrícula nº 0100068, no período de 01 a 
30-07-2017.

Protocolo: 196667


